⁽¹⁾ Ms. *Petro*. — ⁽²⁾ Publ. *Notices et Extraits des uss*, t. XIV, p. 311. — ⁽³⁾ Ms. *canon*, sans aucun signe d'abréviation; voir le numéro suivant.

cialiter vocati et rogati. Et predictus P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdegalensis, vocatus et rogatus, ad hec presens interfui eaque conscripsi et in publicam formam redegi et signum meum apposui in testimonium premissorum.

176 (138). *Lectoure, 28 février 1274. — Assignation à Othou de Gontaud, chevalier, d'avoir à comparaître à Bordeaux, le lundi avant les Rameaux (19 mars), devant le roi ou son représentant, pour y répondre de tous les actes d'injustice ou de violence qu'il est accusé d'avoir commis au détriment du roi.*

Assignacio diei facta per dominum Lucam de Thany, senescallum Vasconie, Othoni de Gontaldo, militi, super injuriis per ipsam commissis. — Noverint universi quod, anno Domini millesimo .cc. lxx. tercio, ultima die Februarii, in presencia mei, [P.] Roberti, publici notarii, civitatis Burdegalensis, et testium subscriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, dominus Lucas de Thany, miles, senescallus Vasconie, assignavit diem preemptorium domino Othoni de Gontaldo, militi, apud Burdegalam, videlicet diem Lune ante Ramos Palmarum, ad respondendum domino regi Anglie, vel ejus locum tenenti, super injuriis, raptibus, invasionibus et oppressionibus quas idem Otho, seu gentes ipsius, olim dicebantur intulisse predicto domino nostro regi et gentibus suis: quam diem idem Otho spontanee acceptavit, et promisit, sub pena mille librarum monete Burdegalensis, quod predicto die in dicto loco compareret, et quod super premissis et aliis que ab eo peterentur per dictum dominum nostrum regem, vel ejus locum tenentem, staret juri coram dicto domino nostro rege, vel ejus locum tenente; et hec promisit dictus Otho sub obligatione bonorum suorum, datis ab eo super hoc fidejussoribus: dominis Othone de Leomania, Veziano de Blasirt, Ffortbonerio de Casanova, militibus, et Willelmo Remundi de Pinibus, domicello, qui se et sua super hoc in solidum obligarunt, et renunciarunt beneficiis novarum constitutionum de

fid[e]jussore] de duobus sive de pluribus reis debend[o], et epistole divi Adriani, et omni alii juri et juris [aut] legum auxilio; quam penam tam dicti principales quam dicti fidejussores promiserunt se soluturos et reddituros eidem domino nostro regi, vel ejus locum tenenti, quociens contra factum esset et, ea soluta vel non soluta, predicta obligacio nichilominus in sua firmitate existat. Datum et actum Lectore, die et anno predictis. Regnante Edwardo, rege Anglie, sede Burdegalensi vacante, P. Goudammeri majore. Testes lujus rei sunt: magister Arnaldus Guisardi, Amaneus de Pomeris, canonicus Bayonensis, Flortho de Serris, magister Bernardus Ffalri, dominus Franciscus, doctor legum, dominus Willelmus, abbas de Bella Pertica, magister Arnaldus de Casa, Gaucelmus de Leujano, ad hoc specialiter vocati et rogati. Et ego, predictus Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdegalensis, vocatus et rogatus, ad hoc presens fui, eaque conscripsi et in publicam formam redegi, et signum meum apposui in testimonium premissorum.

177 (139). *Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand de Podensac, damoiseau¹³⁾.*

Bertrandus de Podensac, domicellus. — Noverint universi quod, anno Domini millesimo .cc. lxx. tercio, .xiiij. die exitus Marci, in presencia mei, P. Roberti, publici notarii civitatis Burdegalensis, et testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Bertrandus de Podensac, domicellus, juratus (*fol. 41 v*) et requisitus, dixit et recognovit spontanea voluntate se tenere in feudum a domino nostro rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castrum de Podensac cum pertinentiis suis, et quicquid habet in parochia de Podensac, excepta medietate hominum quos habet in parochia de Seron. Item, dixit et recognovit idem Bertrandus quod tenet in feudum a domino rege et duce predicto, ratione ducatus, quicquid habet in parochia d'Ilac; et ista dixit quod tenet et debet tenere a domino rege et duce

¹³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 25.

predicto cum una lancea de sporla⁽¹⁾, et cum homagio et exercitu sui corporis vel unius militis. Super facto de Montussan, dixit quod credit se dubitare utrum teneret in allodium vel haberet in feudum a domino nostro rege et duce predicto; super quo debet eras cercioratus in mane respondere. Item, dixit quod in ducatu Aquitania non habet allodia. Item, dixit quod ipse nec antecessores sui aliquid non alienaverant de predictis, quod debeant tenere a domino rege et duce predicto. Item, dixit quod nulla alia deveria debet facere domino regi preter deveria superius nominata. Et [de] hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris, quorum unum habuit dictus dominus rex et aliud Bertraudus predictus. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Edwardo, rege Anglie, sede Burdegalensi vacante, P. Gondomeri majore. Testes hujus rei sunt: magister Arnaldus Guiscard, magister Arnaldus de Lacasa, Johannes Alegre, Johannes Lopiquart, Petrus de Leujatz, miles, Vigorossus Bener, ad hoc specialiter vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdegalensis, ad hoc presens fui, eaque conscripsi et in publicam formam redegi, et signum meum apposui in testimonium premissorum.

178 (170). *Bordeaux, 19 mars 1274.* — *Reconnaissance de Bertraud de Noaillan, chevalier*⁽²⁾.

Bertraudus de Novelliano, miles. — Noverint universi quod (*néme date*) in presencia mei, Petri Roberti, dominus Bertraudus de Novelliano, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit spontanea voluntate se tenere in feudum a domino nostro rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castrum de Novelliano cum pertinentiis suis, cum una lancea sporle⁽³⁾ et homagio, et cum exercitu sui corporis vel unius militis. Et dixit et recognovit quod quicquid habebat in parochia de Salis debebat tenere a domino nostro

rege Anglie et duce predicto cum uno austuro sauro vel cum sexaginta solidis monete Burdegalensis⁽⁴⁾. Et dixit plus quod, si plura deveria deberet facere pro premissis, non intendebat domino prejudicare. Item, dixit quod non habet allodia in diocesi Burdegalensi. Item, quod super facto de Salis debet eras cercioratus respondere. Item, dixit quod ipse nec antecessores sui non alienaverat[unt] de premissis quod tenere debeant a domino rege Anglie et duce predicto. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt: magister Arnaldus Guiscard, magister Arnaldus de Lacasa, Johannes Alegre, Johannes Picardi, P. de Leujatz, miles, Vigorossus Bener, ad hoc specialiter vocati. Et ego, predictus Petrus Roberti. . . . (*fol. 42*).

179 (141). *Bordeaux, 19 mars 1274.* — *Reconnaissance d'Assaut de Fargues*⁽⁵⁾.

Assaudus de Fargis. — Noverint universi quod (*néme date*) in presencia mei, P. Roberti, dominus Assaut de Fargis, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere et tenere debere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, omnes terras quas ipse habet in parochia de Salternis, de Bonis et de Pajoliis in allodio. Et dixit et recognovit quod, quando dominus rex mandat bellum campestre, dictus Assaut debet juvare cum cum armis; et dixit quod ipse debet stare juri coram suo preposito de Barssiaeo. Item, dixit quod nichil aliud tenebat a dicto domino rege. Item, dixit quod ipse nec antecessores sui aliquid alienaverant. Item, dixit quod nulla alia deveria debet facere domino regi et duce predicto, nec habet plura allodia. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt: magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscard, Johannes Alegre, Johannes Picardi, Petrus de [Le]ujatz, miles, Vigorossus Bener, ad hoc specialiter vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

⁽¹⁾ En marge: *una lancea de sporl.* — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 25. — ⁽³⁾ En marge: *una lancea de sporl.* — ⁽⁴⁾ En marge: *nomm austarum vel .xl. s. li y a bien sexaginta (en toutes lettres) solid.* dans le texte, et .xl. s. dans la marge. — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 26.

180 (143). *Bordeaux, 19 mars 1274. — Déclaration de Thibaut de Noailles, chevalier* ⁽¹⁾.

Dominus Theobaldus de Novelliano, miles. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, dominus Theobaldus de Novelliano, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod nichil tenebat a dicto domino rege Anglie. Item, dixit quod nulla allodia habebat: et dixit et recognovit quod omnia que habebat erant de pertinentiis domus de Novelliano. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt: magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus Petrus Roberti